
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 16  

                                                      Brasília - DF, 19 de abril de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

3 
 
 
 

S/A 

6 

7 

9 

S/A 

10 

S/A 

S/A 

15 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

1 

 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 992, DE 16 DE ABRIL DE 2013. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso das atribuições conferidas pelo inciso VII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no 

artigo 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo nº 00058.006515/2013-81, 

resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor SERGIO GESTEIRA COSTA, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1771394, a fim de participar de Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu no país no período de 1º de abril de 2013 a 31 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.028, DE 19 DE ABRIL DE 2013. 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005; artigo 35, inciso II, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento 

no artigo 5º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:  

 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO CARRIJO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 

909411, ocupante do cargo Tecnologista Sênior da Agência Brasileira de Inteligência – ABIN, para 

atuar na qualidade de Perito na Comissão de Processo Administrativo designada pela Portaria nº 1645, 

de 16 de agosto de 2012, publicada no BPS nº 33, de 17 de agosto de 2012.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

2 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.006, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 2595, de 28 de novembro de 2012, publicada no 

BPS nº 47 S1, de 28 de novembro de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela 

Portaria nº 771, de 21 de março de 2013, publicada no BPS nº 12, de 22 de março de 2013, referente ao 

Processo Administrativo nº 00058.090054/2012-35, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

16/CSI/ANAC, de 16 de abril de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.007, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143 c/c 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 2360, de 

1º de dezembro de 2011, publicada no BPS nº 48, de 2 de dezembro de 2011, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 772, de 21 de março de 2013, publicada no BPS nº 12, de 22 de 

março de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.059244/2011-76 e apensos nº 

60800.068742/2011-18, nº 60800.068807/2011-17, nº 60800.105157/2011-06 e nº 60800.105145/2011-

73, ante as razões apresentadas no Ofício nº 029/CSI/ANAC, de 15  de abril de 2013. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

3 

 

3 - PORTARIA Nº 1.008, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com 

fundamento no artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores MAURICIO GOMES FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 

050746; WILSON JESUS PINTO PARODIA, Economista, matrícula SIAPE nº 381985 e ADAILTON 

BORGES OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1035292; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à 

apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

00058.096992/2012-49, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto 

presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA CONJUNTA SGP/GGAF Nº 1.009, DE 16 DE ABRIL DE 2013.  

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS e o GERENTE GERAL DE AÇÃO 

FISCAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL– ANAC, no uso das 

atribuições que lhe conferem, respectivamente, o artigo 93-C e o artigo 37-A do Regimento Interno, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolvem: 

 

Art. 1°. Publicar as escalas de trabalho dos servidores participantes da Operação de Fiscalização 

de Aviação Geral II da ANAC, conforme tabela anexa a esta Portaria. 

 

Art. 2º. As horas de trabalho prestadas pelos servidores poderão ser utilizadas para compensar 

horas negativas decorrentes de adesão a movimento grevista, observada a cláusula sexta do Termo de 

Acordo nº 02/2012, firmado entre a ANAC, o SINAGÊNCIAS e a SRT/MP. 

 

§ 1º. A compensação de que trata o caput dependerá de anuência prévia e expressa do servidor, 

encaminhada por e-mail à SGP. 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

4 

§ 2º. Apenas as horas trabalhadas ao sábado, domingo ou feriado poderão ser utilizadas para 

compensar horas negativas decorrentes de adesão a movimento grevista. 

 

Art. 3º. Os servidores deverão indicar, no sistema eletrônico de registro de frequência, a 

justificativa “Operação de Fiscalização de Aviação Geral II”. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL           CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI 

 

 

 

ANGRA DOS REIS 

 

19-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fabio Kruschewsky Lemos 07:30 13:30 

Edmárcio Andrade Pires 12:00 18:00 

Ana Regina das Neves 07:30 13:30 

Claudio da Silva Sampaio 12:00 18:00 

Leonardo de Castilhos Peixoto 10:00 16:00 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 10:00 16:00 

   

 

20-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fabio Kruschewsky Lemos 07:30 13:30 

Edmárcio Andrade Pires 12:00 18:00 

Ana Regina das Neves 07:30 13:30 

Claudio da Silva Sampaio 12:00 18:00 

Leonardo de Castilhos Peixoto 10:00 16:00 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 10:00 16:00 

   

   

 

21-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fabio Kruschewsky Lemos 07:30 13:30 

Edmárcio Andrade Pires 12:00 18:00 

Ana Regina das Neves 07:30 13:30 

Claudio da Silva Sampaio 12:00 18:00 

Leonardo de Castilhos Peixoto 10:00 16:00 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 10:00 16:00 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

5 

 

MANGARATIBA 

 

19-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Tiago de Paiva Dias 10:00 16:00 

Jorge Henrique Freitas dos Santos 10:00 16:00 

   

 

20-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Tiago de Paiva Dias 10:00 16:00 

Jorge Henrique Freitas dos Santos 10:00 16:00 

   

 

21-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Tiago de Paiva Dias 10:00 16:00 

Jorge Henrique Freitas dos Santos 10:00 16:00 

 

 

 

 

PARATY 

 

19-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fernando Luis Werneck Ferreira 07:30 13:30 

Josias Marcos C. junior 07:30 13:30 

Cintia de Oliveira Bizarria 12:00 18:00 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 12:00 18:00 

   

 

20-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fernando Luis Werneck Ferreira 07:30 13:30 

Josias Marcos C. junior 07:30 13:30 

Cintia de Oliveira Bizarria 12:00 18:00 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 12:00 18:00 

   

 

21-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Fernando Luis Werneck Ferreira 07:30 13:30 

Josias Marcos C. junior 07:30 13:30 

Cintia de Oliveira Bizarria 12:00 18:00 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 12:00 18:00 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

6 

 

CENTRO DE CONTROLE  -  JACAREPAGUÁ  

 

19-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Luiz Augusto Barreto de Abreu 07:00 18:00 

Mauro Ramos da Silva 07:00 18:00 

Antonio Alessandro Mello Dias 07:00 18:00 

Savio di Pablo Saliba Ferreira 07:00 18:00 

   

 

20-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Luiz Augusto Barreto de Abreu 07:00 18:00 

Mauro Ramos da Silva 07:00 18:00 

Antonio Alessandro Mello Dias 07:00 18:00 

Savio di Pablo Saliba Ferreira 07:00 18:00 

   

 

21-abr-13 

NOME/UNIDADE Entrada Saída 

Luiz Augusto Barreto de Abreu 07:00 18:00 

Mauro Ramos da Silva 07:00 18:00 

Antonio Alessandro Mello Dias 07:00 18:00 

Savio di Pablo Saliba Ferreira 07:00 18:00 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 991, DE 16 DE ABRIL DE 2013. 

 

Dispõe sobre a delegação de competência no âmbito da Divisão de Relação Urbana e Meio 

Ambiente – DRUM.  

 
 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das competências que lhe confere o Art. 41 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com alterações 

posteriores, e tendo em vista a Portaria nº 785, de 19 de abril de 2011, publicada no BPS V.6 Nº 16 – 

20 de abril de 2011, resolve: 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

7 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor Wilton Vilanova Filho, Especialista em Regulação da 

Aviação Civil, CCT IV, matrícula SIAPE nº 1586792, na qualidade de titular, e ao servidor Danilo 

Fiani Braga, matrícula SIAPE nº 1586572, na qualidade de substituto, a atribuição de controlar a 

freqüência, coordenar e aprovar o planejamento de férias e realizar avaliações de desempenho e estágio 

probatório dos servidores lotados na Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária, no Rio de 

Janeiro. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados a contar de 1º de abril de 2013.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 957, DE 15 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Data Local Servidor 

13/04/2013 São Paulo 
Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto  

(SIAPE 1649113) 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

2 - PORTARIA Nº 958, DE 15 DE ABRIL DE 2013. 

 

Cria o Grupo de Trabalho para avaliação de novo regulamento de tráfego aéreo visual em 

Guarulhos (Projeto ATC GRU), o correspondente impacto na supervisão de operadores 121 

e 135 pela SSO, e edição de norma específica. 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

8 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL - SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 43, inciso I do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução n.º 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 

51, incisos I e XI, do mencionado Regimento Interno, resolve: 

 

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho com a finalidade de avaliar as responsabilidades de 

regulação e fiscalização da SSO advindas da implementação pelo DECEA de novo regulamento de 

aproximação visual no aeródromo de Guarulhos (GRU), propondo redação de nova Instrução 

Suplementar correspondente ao assunto. 

 

Art. 2º Esta Instrução Suplementar deverá regular, no âmbito da SSO, o processo de aprovação 

dos operadores 121 e 135 envolvidos com esta operação. 

 

Art. 3º Integrarão este Grupo de Trabalho os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação 

do servidor Eduardo de Araújo Faria, matrícula SIAPE nº 1770663.  

 

Eduardo de Araújo Faria; 

Jayme Alves dos Santos Junior; 

Cesar Rosito; 

Gustavo Schettino Santos; 

Mário José Dias; 

Oscar Mamoru Miyagi.  

                         

Art. 4º É fixado o prazo de 3 de maio de 2013, findo o qual o Grupo de Trabalho deverá 

apresentar sua conclusão ao Superintendente de Segurança Operacional. 

                    

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

3 - RETIFICAÇÃO 
 

Da Portaria nº 914, de 5 de abril de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço nº 8, de 5 de 

abril de 2013, onde se lê: “ Art. 4º Fica revogado a Portaria ANAC Nº 799/SSO, publicado no Boletim 

de Pessoal e Serviço – BPS, V.8, N.12, de 22 de março de 2013.”, leia-se: “Art. 4º Fica revogado a 

Portaria ANAC Nº 779/SSO, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, V.8, N.12, de 22 de 

março de 2013.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

9 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.027, DE 19 DE ABRIL DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 

de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 20 ou 21 de abril de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Adilson Marcelo Boldrini São Paulo - SP 

Bruno Hidalgo Rodrigues São José dos Campos - SP 

Eduardo Vardanega França São José dos Campos - SP 

José Volter Morais Coutinho São Paulo - SP 

Marcelo Vicente de Azevedo São Paulo - SP 

Mauro Sérgio Botelho Domingues São Paulo - SP 

Nádia Mangolini Carvalho São Paulo - SP 

Nairo Winck Colvero São Paulo - SP 

 
Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 27 ou 28 de abril de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Adilson Marcelo Boldrini São Paulo - SP 

Adriano Carlos Canolla São Paulo - SP 

Eduardo de Castro Martins de Morais São Paulo - SP 

Eduardo Vardanega França São José dos Campos - SP 

Fábio Oikawa dos Santos São José dos Campos - SP 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

10 

Superintendência de Administração e Finanças      

 

 

1 - PORTARIA Nº 931, DE 9 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVI do art. 79, do Regimento 

Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

resolve: 

Art. 1.º Delegar aos servidores titulares e substitutos abaixo relacionados, a coordenação de 

pessoal das Gerências Técnicas de Administração e Finanças de Rio de Janeiro e São Paulo e das 

Unidades Administrativas e Financeiras de Recife e Porto Alegre: 

 

I - Gerência Técnica de Administração e Finanças do Rio de Janeiro: 

a) FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1679592 (titular); 

b) JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº 1500108 (substituto). 

 

II - Gerência Técnica de Administração e Finanças de São Paulo: 

a) ODETE LUCI PEREIRA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1972030 (titular); 

b) DANILO SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 1580890 (substituto). 

 

III - Unidade Administrativa e Financeira de Recife: 

a) TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE CASTRO, matrícula SIAPE nº 11055103 (titular); 

b) HÉLIO FERNANDES MORAES DE SENA, Matrícula SIAPE nº 1642916, (substituto). 

 

IV - Unidade Administrativa e Financeira de Porto Alegre: 

a) JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matricula SIAPE nº 1580143 (titular); 

b) RICARDO CARDOSO MACHADO, matrícula SIAPE nº 15801136 (substituto). 

 

Art. 2. Na coordenação de pessoal, os supramencionados servidores serão responsáveis pelas 

atribuições constantes do art. 19 da Instrução Normativa nº 51/ANAC, de 29 de outubro de 2010. 

 

Art. 3. Ficam convalidados os atos administrativos praticados no período de 4 de setembro de 

2012 até a data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.000, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

11 

Art. 1º Designar o servidor ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 

1738021, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8707, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 14/ANAC/2013, firmado com a empresa 

RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ n° 07.605.506/0001-73, cujo objeto consiste na 

prestação de serviços de natureza continuada, divididos em serviços contínuos, eventuais 

metropolitanos e eventuais regionais de transporte terrestre de servidores e colaboradores da Agência 

Nacional de Aviação Civil (ANAC), mediante a disponibilização de veículos com motoristas 

devidamente habilitados, combustível, seguro total e outros encargos necessários à execução dos 

serviços, para atendimento às necessidades da Agência, nos deslocamentos a serviço no Estado de São 

Paulo. 

 

Art. 2º Designar o servidor CHARLES BRONSON DIAS, Matrícula SIAPE nº 1812991, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8654, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º Designar os servidores HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL, Matrícula SIAPE nº 1241405, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2343, e ANDERSON CARLOS SANTANA, 

Matrícula SIAPE nº 1813607, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2524, para 

subsidiar os fiscais titular e substituto no acompanhamento e fiscalização da execução do citado 

contrato em São José dos Campos/SP. 

 

Art. 4º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.001, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GEORGES CHARLES DE WECK RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 

0666390, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4524, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 15/ANAC/2013, firmado com a empresa 

MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 24.929.614/0001-10, que tem por 

objeto o Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, 

remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, e emissão de 

seguro de assistência em viagem internacional. 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

12 

Art. 2º Designar o servidor DANIEL BONA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1572074, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4592, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.002, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ZEILA MARCIA CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

0196818, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 33027891, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 012/ANAC/2013, firmado com a empresa 

RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 07.605.506/0001-73, que tem por objeto a 

prestação de serviços de natureza continuada, divididos em serviços eventuais metropolitanos e 

eventuais regionais de transporte terrestre de servidores e colaboradores da Agência Nacional de 

Aviação Civil (ANAC), mediante a disponibilização de veículos com motoristas devidamente 

habilitados, combustível, seguro total e outros encargos necessários à execução dos serviços, para 

atendimento às necessidades da Agência, nos deslocamentos a serviço na Região Sul. 

 

Art. 2º Designar o servidor EVANOR SAMUEL BARTH, Matrícula SIAPE nº 1732723, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 33027804, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

         

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

13 

5 - PORTARIA Nº 1.003, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as respectivas 

alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO NOLETO GARCIA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 

1811960, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4182, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 05/ANAC/2013, firmado com o SERVIÇO 

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ nº 33.683.111/0001-07, que tem 

por objeto a prestação de serviços de processamento de dados, que consiste na disponibilização de 

acesso/consulta às bases de Dados do Sistema CPF/CNPJ, seguindo as disposições previstas no 

convênio firmado em 10/03/2011, entre a Receita Federal do Brasil - RFB e a Agência Nacional de 

Aviação Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor MAURO DANIEL MESQUITA NUNES PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1817152, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5905, para responder 

como Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU   

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.004, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GUILHERME HAGEL, Matrícula SIAPE nº 1585815, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4120, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 11/ANAC/2013, firmado com a empresa EMPRESA 

OBDI EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 09.546.840/0001-29, que tem por objeto a serviços de 

natureza continuada, divididos em serviços contínuos, eventuais metropolitanos e eventuais regionais 

de transporte terrestre de servidores e colaboradores da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), 

mediante a disponibilização de veículos com motoristas devidamente habilitados, combustível, seguro 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

14 

total e outros encargos necessários à execução dos serviços, para atendimento às necessidades da 

Agência, nos deslocamentos a serviço nas Regiões Centro-Oeste, Norte e Nordeste. 

 

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTEIRO, Matrícula SIAPE nº 1510646, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314.4546 para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º Designar os servidores SAVANNAH ALBUQUERQUE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 

1081728, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (91)3210-6262, VALDEMIR PEREIRA DA 

SILVA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1107083, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (81) 2101-

6043, e LEILA SIQUEIRA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 1581570, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (14) 2129.7812 como auxiliares para o acompanhamento e fiscalização da 

execução do citado contrato nas cidades de Belém/PA, Recife/PE e Manaus/AM, respectivamente. 
 

Art. 4º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010.         

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

                             

 

7 - PORTARIA Nº 1.005, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO CLEBER MACHADO, Matrícula SIAPE nº 00210109, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5873, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 013/ANAC/2013, firmado com a empresa BRAGA & 

NOVAES LOCADORA DE VEÍCULOS, CNPJ nº 09.323.210/0001-95, que tem por objeto a 

prestação de serviços de natureza continuada, divididos em serviços contínuos eventuais 

metropolitanos e eventuais regionais de transporte terrestre de servidores e colaboradores da Agência 

Nacional de Aviação Civil (ANAC), mediante a disponibilização de veículos com motoristas 

devidamente habilitados, combustível, seguro total e outros encargos necessários à execução dos 

serviços, para atendimento às necessidades da Agência, nos deslocamentos a serviço nos estados do 

Rio de Janeiro, Minas Gerais e Espírito Santo. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1500108, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5873, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

15 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 999, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterado pela 

Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, com base no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, e combinado com o inciso VI do Art. 1º da Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e 

tendo em vista o constante no processo n° 00065.008840/2013-99, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesses particulares ao servidor RAFAEL RIBEIRO 

ROCHA, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1764076, no período de 20 de maio de 2013 a 16 de maio de 2016. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.010, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso II do 

artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo n° 00058.025055/2013-90, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor RODRIGO OTÁVIO DA SILVA VIANA, ocupante do 

cargo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1581050, da Assessoria de 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

16 

Comunicação Social – ASCOM, em Brasília/DF, para o Núcleo Regional de Aviação Civil – NURAC 

– Campo Grande, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF, no Mato Grosso do Sul. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.013, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto na alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso II do 

artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo nº 00058.022520/2013-31, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor MARCOS SIMPLÍCIO SOUSA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1580964, 

da Gerência de Operações – GEOP, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF, em São Paulo/SP, para 

o Núcleo Regional de Aviação Civil – NURAC – Fortaleza, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – 

GGAF, no Ceará. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.014, DE 18 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da Portaria nº 53, de 

10 de janeiro de 2013, combinado com a alínea “c”, inciso I, do Artigo 2º, e alínea “a”, do inciso III, do 

artigo 6º, da Instrução Normativa nº 69, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante no 

Processo n° 00058.024045/2013-37, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido para outra localidade, independentemente do interesse da administração, 

conforme alínea “a” do inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112/90, a contar de 08 de abril de 2013, a 

servidora ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA, Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão IV, 

matrícula SIAPE nº 1525365, da Gerência Técnica de Recrutamento, Seleção, Desempenho e 

Qualidade de Vida – GTRQ, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GDPE, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP, em Brasília/DF, para a Junta Recursal, na 

Representação Regional, no Rio de Janeiro/RJ. 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

17 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - APOSTILA Nº 1, DE 17 DE ABRIL DE 2013.  

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93-C do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 

21 de setembro de 2009, e suas alterações posteriores, e ainda, a Portaria nº 326, de 31 de janeiro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013, combinados com o disposto na 

Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, resolve apostilar, na forma do anexo, os Cargos 

Comissionados Técnicos. 

 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL - GGAF 

DENOMINAÇÃO 

DO CARGO 
CÓDIGO TITULAR ATO 

FICA ALTERADA A DENOMINAÇÃO  

 DA UNIDADE PARA A UNIDADE  

Cargo Comissionado 

Técnico 
CCT III 

Alexandre Pinto 

Adan 

Portaria nº 2.911, 

publicada no DOU 

de 28/12/2012 

Posto de Serviço de 

Salvador (BA) 

Núcleo Regional de 

Aviação Civil de 

Salvador 

Cargo Comissionado 

Técnico 
CCT III 

Analee Conceição 

Lopes da Veiga 

Portaria nº 2.811, 

publicada no DOU 

de 21/12/2012 

Posto de Serviço do 

Galeão (RJ) 

Núcleo Regional de 

Aviação Civil de 

Galeão 

Cargo Comissionado 

Técnico 
CCT III 

Rogério de Sá 

Arrais 

Portaria nº 2.816, 

publicada no DOU 

de 21/12/2012 

Posto de Serviço JK 

(DF) 

Núcleo Regional de 

Aviação Civil de 

Brasilia 

Cargo Comissionado 

Técnico 
CCT III 

Eduardo Otávio 

Goulart de 

Oliveira 

Portaria nº 2.814, 

publicada no DOU 

de 21/12/2012 

Posto de Serviço de 

Guarulhos (SP) 

Núcleo Regional de 

Aviação Civil de 

Guarulhos 

Cargo Comissionado 

Técnico 
CCT III 

Tiago Gomes 

Alves 

Portaria nº 2.914, 

publicada no DOU 

de 28/12/2012 

Escritório de Aviação 

Civil de Curitiba/PR 

Núcleo Regional de 

Aviação Civil de 

Curitiba 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

18 

6 - APOSTILA Nº 2, DE 17 DE ABRIL DE 2013. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Apostila nº 6, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoas e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), que apostilou o cargo ocupado 

pela servidora CAROLINA DOS SANTOS COSTA, matrícula SIAPE nº 1580482, para exercer o 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência Técnica de Recrutamento, Seleção, 

Desempenho e Qualidade de Vida, fica transformado em Cargo Comissionado Técnico, código CCT 

IV, da Superintendência de Gestão de Pessoas, conforme o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto 

nº 699, de 1992. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

7 - APOSTILA Nº 3, DE 17 DE ABRIL DE 2013. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Gerência de Administração de Pessoas, de 

que trata a Portaria nº 2.074, de 5 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

outubro de 2012, ocupado pela servidora ELIANE CAVALCANTE LIMA DE ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 2533130, fica transformado em Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, conforme o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 

699, de 1992. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

8 - APOSTILA Nº 4, DE 17 DE ABRIL DE 2013. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Administração de Pessoas, de 

que trata a Portaria nº 2.075, de 5 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

outubro de 2012, ocupado pela servidora JUDITE MARIA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 130072, 

fica transformado em Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de Gestão de 

Pessoas, conforme o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

9 - EDITAL – 19 DE ABRIL DE 2013 - SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

ESTUDOS EM IDIOMAS - EXERCÍCIO 2013 - (RESULTADO FINAL – RETIFICAÇÃO E 

COMPLEMENTAÇÃO) 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas – português, 

inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim, referente ao exercício de 2013, ALTERANDO O 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

19 

EDITAL Nº 3/SGP, DE 12 DE ABRIL DE 2013, conforme a seguir: 

 

1. Na relação dos pedidos aprovados, inclua-se: 

Nome do Servidor Provisão 

Diana Helena Ferreira  R$ 1.350,00 

2. Onde se lê: 

Nome do Servidor Provisão 

Cleso José da Fonseca Filho  R$ 5.400,00  

e 

Nome do Servidor Provisão 

Henrique Hiebert R$ 4.800,00 

leia-se: 

 

Nome do Servidor Provisão 

Cleso José da Fonseca Filho  R$ 4.950,00  

e 

 

Nome do Servidor Provisão 

Henrique Hiebert R$  4.500,00 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 – CURSO BÁSICO DE SIAFI GERENCIAL. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 
ALYSON CRISTIANO DINIZ 

ANDRE LUIS FERREIRA NABUCO 

ANTONINO BRITO ASSUNÇÃO JUNIOR 

ATILA PIMENTEL ROCHA MELLO 

MARCELO MORAES GODINHO 

MILENA MOURA DA COSTA MELO 

SAMUEL LIMA MUNDIM 

SUELI NERY 

TULIO CAMARGO DA SILVA 

VICTOR MELO FREIRE 

VIVIANE SANTOS SILVA 

 

participaram do curso Básico de SIAFI Gerencial, realizado em Brasília/DF, com carga horária de 8 

horas, em 9 de abril de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

20 

 

11 – SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE RBAC 145 – ORGANIZAÇÕES 

DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 

ADENAUER SILVA REZENDE 

AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA 

BRUNO DE FREITAS NOVAES 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

FABIO LIPPARELLI PIOVESAN 

FABIO OIKAWA DOS SANTOS 

FLÁVIO LÚCIO LARA MOUTINHO 

GERMANO BAYER JUNIOR 

HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANÇO 

JOÃO DIAS DA COSTA 

JOSÉ RENATO OLIVEIRA 

JULIO CESAR CORRÊA BUZZI 

LETICIA PARAGUASSU AMARAL 

MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA 

MARCOS VINICIOS DE LIMA 

NELSHIO HILOSHI HARAGUCHI 

NEODIR JOSÉ COMUNELLO 

RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS 

REINALDO GIUSTI EGAS 

RICARDO OVÍDIO RIBEIRO DE CASTRO 

RODRIGO KANTEK ZADUSKI 

SERGIO PINHEIRO SIMÕES 

SERGIO HENRIQUE BORGES DA CRUZ 

SILVIO OLIVEIRA 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE SOUZA 

VALDEMAR JOSÉ DA SILVA 

VALDEMAR VILUTIS 

VITOR GABRIEL KLEINE 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade RBAC 145 – Organizações de Manutenção 

Aeronáutica, realizado em São José dos Campos/SP, com carga horária de 3 horas, em 12 de abril de 

2013.  

  

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 – SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE RBAC 145 – ORGANIZAÇÕES 

DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 
ADRIANO CORRÊA DO COUTO 

AÉRCIO LOPO DE SOUZA 

ALBERTO SUGIMOTO 

ALBERTO SPELTA 

ALESSANDRO BALTAZAR DOS SANTOS 

ALEXANDRE AURICHIO 

ALEXANDRE GOMES DE MATTOS 

ALVARO AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 



ANAC                                                                                                         BPS V.8 Nº 16 – 19 de abril de 2013 

 

  

 

 

 

 

 

21 

ANDERSON ROCIO 

ANDRE ARAUJO DA LUZ MOREIRA 

ANDRÉ LUIZ SANTOS 

ANDREY LIMA 

ANTONIO IVALDO MACHADO DE ANDRADE 

ARTHUR CLAUDIO SOARES ACCAMPORA 

AUGUSTO ROSSETTI 

BALTHAZAR ALENCASTRO 

CAMILA IANKOUS 

CARLOS ALBERTO QUEIROZ 

CARLOS ROBERTO FERNANDES DE SOUZA 

CAROL RANGEL 

CLAUDIO MUSSAP 

CLEBSON ASSIS FEITOSA MACIEL 

DANIEL FELBERG ANTUNES 

DANIEL NASCIMENTO 

DENIS OLIVEIRA 

EDILSON RIBEIRO FILHO 

EDUARDO GODINHO 

EDUARDO HENRIQUE TRIESCHMANN 

ELAINE AMARAL 

ESEQUIEL INACIO 

FABIO DEL LAMA ROCHA 

FELIPE GOMES RANDAZZO 

FERNANDO HENRIQUE TAVARES DA SILVA 

AMARAL 

FERNANDO MIGUEL DOS SANTOS 

FLORINDA PEREIRA VERAS 

FRANCISCO MAGALHÃES PONTES 

GENIVAL BENTO DOS SANTOS 

HANS PETER SALZ 

HELOÍSIO DE FARIAS JUCÁ FILHO 

JOSÉ LUIZ MELO DOS SANTOS 

LUIS CARLOS COSTA PINTO FILHO 

LUIS CARLOS CRAVO 

LUIZ ALEXANDRE ANELLI LIMA 

LUIZ CARLOS NUNES VIANA 

LUIZ CARLOS KALLENBACH 

LUIZ FERNANDO ALVES DE ALMEIDA 

LUIZ GUSTAVO CARVALHO CLARO DE 

SOUZA 

MARCELO GUIMARÃES FERNANDES 

MARCELO SILVA MORAES 

MARCIO AUGUSTO VILLELA MENDES 

MARCO GALLINARO 

MARCO ANTONIO DERITO GRECO 

MARCO ANTONIO DE AZEVEDO SANTOS 

MARCOS CESAR VITULLI 

MARCUS VINICIUS PEIXOTO DA SILVA 

FERREIRA 

MARIA FERNANDA BRUM TEPERINO 

MARIO NEY ANDRÉ DE OLIVEIRA 

MAURICIO RIBEIRO DA SILVA 

MICHELLE VITALINA SARAIVA CARVALHO 

PAULO VALLE 

PAULO MOURA 

PAULO ROMERO 

PAULO GHELLI 

PAULO CÉSAR MONTEIRO DE SOUZA 

PEDRO PAULO MARQUES MEIRA 

PEDRO PAULO EUZÉBIO JUNIOR  

PEDRO RANGEL SILVA FILHO 

RANIERE GALVÃO 

REGERS SIDNEI VIDOR 

RICARDO ASSAD 

RICARDO LUIZ VASCONCELLOS 

RODRIGO GAIA 

RODRIGO FIGUEIREDO BARBOSA 

ROGER CARLO MINOTO 

ROGERIO DE SANTANA FERREIRA 

THIAGO CHIARINOTTI 

WEILER DOS SANTOS MARCATO 

WILLIAM RIBEIRO ABRAÃO 

YASMIN SANTOS VALLADARES 

YURI RENO SOUZA XAVIER 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade RBAC 145 – Organizações de Manutenção 

Aeronáutica, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 8 horas, em 15 de abril de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


